
ORIGINALE

COMUNE DI FOSSALTA DI PORTOGRUARO
Provincia di Venezia

Deliberazione n° 48
in data 02-04-2020

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Oggetto:Ordinanza CDPC n. 658 del 29/03/2020. ADOZIONE DI MISURE URGENTI DI SOLIDARIETA'

ALIMENTARE.  INDIVIDUAZIONE CRITERI PER DISTRIBUZIONE DELLE RISORSE

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

L’anno  duemilaventi, addì  due del mese di aprile alle ore 18:00 nella Residenza Municipale per
decisione del Sindaco si è riunita la Giunta Comunale.

All’appello risultano presenti:

Presenza
SIDRAN NATALE Sindaco Presente

STROMENDO FABIO Vicesindaco Presente

AMBROSIO ANNAMARIA Assessore Presente

MORETTO VALERIA Assessore Assente

PERISSINOTTO GIUSEPPE Assessore Presente

Presenti Assenti

Totale:    4    1

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale ORSO PAOLO il quale provvede alla redazione del
presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. SIDRAN NATALE, nella sua qualità di Sindaco  del
Comune suddetto, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra
indicato.



Vista l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 658 del 29/03/2020 recante:
“Ulteriori interventi urgenti di protezione civile in relazione all’emergenza relativa al rischio sanitario
connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili”.

Preso atto che a favore di questo comune è stata stanziata la somma di € 32.567,51;

Dato atto che dette somme comportano apposita deliberazione di variazione di bilancio in entrata e
verranno destinate in modo tempestivo, come disposto dall’art. 1 della suddetta ordinanza: “a misure
urgenti di solidarietà alimentare”;

Ritenuto di prevedere l’erogazione delle somme sotto forma di buoni spesa del Comune di Fossalta di
Portogruaro per acquisto di alimenti, farmaci, prodotti per l’igiene personale e della casa (sono esclusi
alcolici, sigarette, cosmetici, generi da maquillage e/o beni di lusso), da erogare previa richiesta degli
interessati che ritengono di avere titolo in base a quanto disposto dall’art. 2 comma 6 dell’ordinanza,
che dispone: “L’Ufficio dei servizi sociali di ciascun Comune individua la platea dei beneficiari ed il
relativo contributo tra i nuclei familiari più esposti agli effetti economici derivanti dall’emergenza
epidemiologica da virus Covid-19 e tra quelli in stato di bisogno, per soddisfare le necessità più
urgenti ed essenziali con priorità per quelli non già assegnatari di sostegno pubblico”.

Ritenuto che l’istanza va presentata con autocertificazione /dichiarazione sostitutiva sulla loro
condizione economica e sociale;

Visto l’avviso pubblico per la distribuzione di risorse urgenti di solidarietà alimentare, a seguito
dell’emergenza sanitaria “Ricognizione dei bisogni” [ALLEGATO 1], comprensivo dello schema di
istanza per essere ammessi a dette misure;

Ritenuto che i buoni vadano utilizzati negli esercizi commerciali del territorio comunale, in
ottemperanza alle disposizioni sul contenimento del contagio da Covid-19 e alle limitazioni poste alla
mobilità dei cittadini;

Ritenuto altresì di  destinare alle misure urgenti  di  solidarietà alimentare di cui alla presente ordinanza
eventuali donazioni che siano erogate al Comune di Fossalta di Portogruaro secondo le modalità
previste dalla citata Ordinanza CDPC 658/2020, art. 2 comma 3;

Dato atto che è attiva la collaborazione con il locale gruppo di Protezione civile comunale per la
consegna della spesa ai beneficiari del buono spesa impossibilitati a provvedere autonomamente e/o per
altre necessità di supporto al contenimento dell’emergenza in atto;

Ritenuto pertanto di  destinare a spese per la Protezione Civile legate all’emergenza Covid 19 eventuali
donazioni erogate ocn esplicita causale da altri soggetti  al Comune di Fossalta di Portogruaro,  secondo
quanto previsto dal Decreto ministeriale n. 18/2020 art. 66;

Visto il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal Responsabile di Servizio, ai sensi dell’art. 49
del D.Lgs. 267/2000;

Con votazione favorevole unanime, espressa nei modi e nelle forme di legge,

DELIBERA

Per i motivi espressi in premessa e che di seguito si intendono integralmente riportati:

di prendere atto dell’Ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 658 del1)
29/03/2020 recante: “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile in relazione all’emergenza



relativa al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali
trasmissibili, che prevede a favore di questo comune lo stanziamento € 32.567,51 “a misure urgenti
di solidarietà alimentare”;

di disporre che l’ufficio servizi sociali provveda, a quanto stabilito nell’ordinanza, ovvero:2)
- all’individuazione della platea dei beneficiari;
- all’utilizzo della somma stanziata  per l'acquisizione,  in deroga al decreto legislativo 18 aprile
2016, n. 50:
a)  di  buoni  spesa  utilizzabili  per  l'acquisto   di   generi alimentari o prodotti di prima necessità
presso  gli  esercizi  commerciali  contenuti  nell'elenco pubblicato da ciascun comune nel proprio
sito istituzionale;

    b) di generi alimentari o prodotti di prima necessità;

 di indirizzare le modalità di distribuzione dei buoni e/o dei generi alimentari o prodotti di prima3)
necessità mediante le seguenti istruzioni:
- l’ufficio servizi sociali a seguito di apposita istanza e celere istruttoria rilascerà ad ogni famiglia
che ne ha titolo uno o più buoni spesa settimanali, fino al 31/05/2020, o fino a quando le somme
trasferite saranno disponibili secondo questa tabella:

Di € 40,00  per famiglie fino a 2 componenti
Di € 75,00 per famiglie fino a 4 componenti
Di € 100,00 per famiglie oltre i 4 componenti

 - le famiglie potranno spendere questi buoni solo per l’acquisto di alimenti, farmaci, prodotti per
l’igiene personale e della casa (sono esclusi alcolici, sigarette, cosmetici, generi da maquillage e/o
beni di lusso);
- l’ammissione prioritaria va ai nuclei familiari non assegnatari di sostegno pubblico (Rdc, Rei,
Naspi, indennità di mobilità, cassa integrazione guadagni, altre forme di sostegno previste a livello
locale o regionale o da parte di Enti del Terzo settore)
- va prevista una soglia di priorità per chi alla data del 31 marzo 2020 disponeva, a nome proprio o di
altro componente del nucleo familiare, di depositi bancari o postali di importo complessivo NON
SUPERIORE a 5.000 euro.
- sono poi individuati, posto quanto sopra, i seguenti criteri di priorità: nuclei familiari con minori -
nuclei monogenitoriali - nuclei con un figlio disabile - nuclei senza alcun tipo di reddito –persone
anziane senza rete familiare presente o attiva  - persone con disabilità - nuclei famigliari con persone
non autosufficienti.

di disporre che i buoni vanno spesi presso gli esercizi commerciali posti nel territorio del Comune di4)
Fossalta di Portogruaro che aderiranno al sistema di buoni spesa secondo le modalità previste dal
competente Servizio, e che verranno elencati pubblicamente sul sito istituzionale;

di prevedere la collaborazione della Protezione civile comunale a supporto delle modalità di5)
consegna dei buoni e/o di altre necessità legate all’emergenza in atto, anche con la collaborazione
degli  enti  del  Terzo   settore e/o attivi nella  distribuzione  alimentare ;

di approvare  l’avviso pubblico per la distribuzione di risorse urgenti di solidarietà alimentare, a6)
seguito dell’emergenza sanitaria “Ricognizione dei bisogni” [ALLEGATO 1], comprensivo dello
schema di istanza per essere ammessi a dette misure;

di  prevedere la destinazione alle misure urgenti  di solidarietà alimentare di cui alla presente7)
ordinanza eventuali donazioni che siano erogate al Comune di Fossalta di Portogruaro secondo le
modalità previste dalla citata Ordinanza CDPC 658/2020, art. 2 comma 3;



di  prevedere la destinazione a spese per la Protezione Civile legate all’emergenza Covid 198)
eventuali donazioni erogate ocn esplicita causale da altri soggetti  al Comune di Fossalta di
Portogruaro,  secondo quanto previsto dal Decreto ministeriale n. 18/2020 art. 66;

di disporre l’immediata eseguibilità della presente deliberazione.9)



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
SIDRAN NATALE ORSO PAOLO

Il sottoscritto
ATTESTA

CHE la presente deliberazione:

E’ stata affissa a questo Albo Pretorio il ……………. e vi rimarrà per 15 gg. consecutivi come previsto dall’articolo
124, 1° comma del  D.Lgs. 18/8/2000, n. 267 (n. ……….).

E’ stata comunicata ai Capigruppo Consiliari in data .……....................... contestualmente alla pubblicazione all’Albo
Pretorio, ai sensi dell’articolo 125, 1° comma del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267.

E’ stata trasmessa al signor Prefetto in data ......................... contestualmente alla pubblicazione all’Albo Pretorio, ai
sensi dell’articolo 135, 2° comma del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267.

Il Responsabile del Procedimento
Rossi Querin Pierina

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Il sottoscritto Segretario Comunale ATTESTA che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge
all’Albo Pretorio del Comune ed E’ DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi  dell’art. 134, 3° comma  del D.Lgs. 18/8/2000, n.
267 il 05-05-2020

lì, ........................... IL SEGRETARIO COMUNALE


